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Департамент налоговой политики рассмотрел обращение и сообщает, что в соответствии 
с Регламентом Минфина России, утвержденным приказом Минфина России от 14.09.2018 
N 194н, в Минфине России, если законодательством не установлено иное, не 
рассматриваются по существу обращения по оценке конкретных хозяйственных ситуаций. 

Вместе с тем по вопросу налогообложения доходов физических лиц сообщаем 
следующее. 

Согласно пункту 1 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) 
Кодекса при определении налоговой базы учитываются все доходы налогоплательщика, 
полученные им как в денежной, так и в натуральной формах, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде материальной выгоды, определяемой в 
соответствии со статьей 212 Кодекса. 

На основании пункта 1 статьи 41 Кодекса доходом признается экономическая выгода в 
денежной или натуральной форме, учитываемая в случае возможности ее оценки и в той 
мере, в которой такую выгоду можно оценить, и определяемая в соответствии с главой 
23 "Налог на доходы физических лиц" Кодекса. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации 
(далее - Гражданский кодекс) под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право 
нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, 
утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, 
которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его 
право не было нарушено (упущенная выгода). 

Таким образом, сумма компенсаций реального ущерба, причиненного имуществу 
физического лица, размер которого документально подтвержден, не является доходом для 
целей обложения налогом на доходы физических лиц. 

Перечень доходов, не подлежащих обложению налогом на доходы физических лиц, 
содержится в статье 217 Кодекса. 

Так, в соответствии с пунктом 61 статьи 217 Кодекса не подлежат обложению налогом на 
доходы физических лиц доходы в виде возмещенных налогоплательщику на основании 
решения суда судебных расходов, предусмотренных гражданским процессуальным, 
арбитражным процессуальным законодательством, законодательством об 
административном судопроизводстве, понесенных налогоплательщиком при рассмотрении 
дела в суде. 

Таким образом, доходы налогоплательщика в виде сумм возмещения на основании 
решения суда судебных расходов, понесенных налогоплательщиком при рассмотрении дела 
в суде, не подлежат обложению налогом на доходы физических лиц на основании пункта 61 
статьи 217 Кодекса при соблюдении условий, установленных данной нормой. 

Согласно положениям статей 151 и 1101 Гражданского кодекса обязанность компенсации 
морального вреда и его размер определяются судом. 

Так, в соответствии со статьей 151 Гражданского кодекса, если гражданину причинен 
моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его 
личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие 



нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может 
возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. 

При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание 
степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен 
также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с 
индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред. 

Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса не подлежат обложению налогом на доходы 
физических лиц, если иное не предусмотрено пунктом 1 статьи 217 Кодекса, все виды 
компенсационных выплат, установленных законодательством Российской Федерации, 
законодательными актами субъектов Российской Федерации, решениями представительных 
органов местного самоуправления (в пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), связанных, в частности, с возмещением вреда, 
причиненного увечьем или иным повреждением здоровья. 

Учитывая изложенное, освобождается от обложения налогом на доходы физических лиц 
сумма компенсации морального вреда, причиненного увечьем или иным повреждением 
здоровья, выплачиваемая налогоплательщику на основании решения суда. 

В соответствии со статьей 330 Гражданского кодекса неустойкой (штрафом, пеней) 
признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан 
уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, 
- в частности, в случае просрочки исполнения. 

Положений, предусматривающих освобождение от налогообложения сумм указанных 
штрафа и неустойки, выплачиваемых организацией на основании решения суда, в статье 
217 Кодекса не содержится, соответственно, такие доходы подлежат обложению налогом на 
доходы физических лиц в установленном порядке. 
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